

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3290
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
सड़क दुर्घटना संबंधी डेटा

3290. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्ट्री:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार वाहन विनिर्माण कंपनियों के ब्यौरे सहित दुर्घटनाओं के आंकड़े रखती है;
- (ख) यदि हाँ, तो विगत बीस वर्षों के दौरान वोल्वो बसों से हुई दुर्घटनाओं की राज्यवार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (ग) ऐसी दुर्घटनाओं में वर्ष-वार कितनी मौतें हुईं;
- (घ) वोल्वो बस की ऐसी दुर्घटनाओं की संख्या कितनी है जहाँ बस में आग लग गई; और
- (ङ) क्या सरकार को जानकारी है कि वोल्वो कंपनी ने ऐसी घटनाओं के बाद विस्तृत निरीक्षण के लिए बसों को वापस ले लिया था?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ङ) सरकार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त आंकड़ों के आधार पर "भारत में सड़क दुर्घटनाएँ" नामक वार्षिक रिपोर्ट प्रकाशित करती है। उक्त रिपोर्ट में वाहन विनिर्माण कंपनियों से संबंधित सड़क दुर्घटना के आंकड़े शामिल नहीं हैं। हालांकि, वर्ष 2004 से 2022 तक की रिपोर्ट के अनुसार, देश में राज्य सरकार की सड़कों सहित सभी सड़कों पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार सड़क दुर्घटनाओं की संख्या, जिसमें बसें शामिल हैं, अनुबंध पर संलग्न है। कैलेंडर वर्ष 2004 से 2022 तक, देश में सभी सड़कों पर सड़क दुर्घटनाओं में मरने वालों की संख्या, जिनमें बसें शामिल हैं, नीचे दी गई है:-

वर्ष	सड़क दुर्घटनाओं में हुई मौतों की संख्या
2004	11469
2005	12182
2006	12791
2007	13291
2008	12495
2009	12918
2010	13823
2011	13156
2012	13472
2013	12469
2014	12185
2015	12133
2016	12088
2017	10651
2018	10507
2019	6529
2020	3040
2021	3076
2022	3949

‘सङ्क दुर्घटना संबंधी डेटा’ के संबंध में श्री कृष्ण प्रसाद टेन्जेटी द्वारा दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3390 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

वर्ष 2004 से 2022 तक बसों से होने वाली सङ्क दुर्घटनाओं की संख्या :-

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010
1	आंध्र प्रदेश	3047	6431	3114	2898	3052	3166	3762
2	अरुणाचल प्रदेश	19	14	9	17	18	15	10
3	असम	996	1070	917	996	968	740	906
4	बिहार	744	604	822	908	988	1532	1361
5	छत्तीसगढ़	733	791	895	890	864	889	1000
6	गोवा	277	271	249	265	278	228	251
7	गुजरात	1864	1886	2020	1849	1777	1386	1359
8	हरियाणा	665	665	710	790	698	715	668
9	हिमाचल प्रदेश	404	364	436	299	311	308	277
10	झारखण्ड	613	900	594	680	561	522	488
11	कर्नाटक	4632	4635	5084	5173	5056	4825	4562
12	केरल	7042	5877	5553	5379	4996	4753	4693
13	मध्य प्रदेश	2898	3368	4284	4489	3663	3580	3916
14	महाराष्ट्र	3943	3377	4052	3370	3898	3588	5475
15	मणिपुर	128	107	103	105	77	74	47
16	मेघालय	72	95	75	33	33	48	17
17	मिजोरम	0	6	8	5	36	5	13
18	नागालैंड	20	12	6	42	19	11	4
19	ओडिशा	800	884	872	828	861	917	821
20	पंजाब	584	623	596	577	601	666	593
21	राजस्थान	2315	2172	2213	1998	2154	2161	2023
22	सिक्किम	67	3	2	2	1	0	0
23	तमिलनाडु	8143	7469	8114	9316	7002	6206	8890
24	तेलंगाना	उपलब्ध नहीं						
25	त्रिपुरा	106	27	62	125	74	58	57
26	उत्तराखण्ड	147	152	193	222	186	189	199
27	उत्तर प्रदेश	1789	2012	1894	2051	2150	2324	2300
28	पश्चिम बंगाल	1587	519	1979	1934	1841	1392	1863
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	24	38	33	30	20	35	36
30	चंडीगढ़	38	44	48	39	45	27	19
31	दादरा एवं नगर हवेली	3	4	12	3	7	5	9
32	दमन और दीव	1	3	3	1	1	2	3
33	दिल्ली	1405	1360	1168	1039	865	799	675
34	जम्मू एवं कश्मीर	1494	706	979	892	612	750	707
35	लद्दाख	उपलब्ध नहीं						
36	लक्ष्मीप	0	0	0	0	1	0	0

37	पुदुचेरी	237	260	244	219	179	269	215
कुल		46837	46749	47343	47464	43893	42185	47219

टिप्पणी:

1. वर्ष 2020 से दमन और दीव का डेटा दादरा और नगर हवेली में शामिल है।
2. वर्ष 2020 से पहले का लद्दाख का डेटा जम्मू और कश्मीर में शामिल है।
3. तेलंगाना का गठन 2014 में हुआ।

वर्ष 2004 से 2022 तक बसों से होने वाली सड़क दुर्घटनाओं की संख्या :-

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
1	आंध्र प्रदेश	3536	3497	3301	1732	1754	1667	1546
2	अरुणाचल प्रदेश	9	11	13	15	15	19	14
3	অসম	774	634	796	628	560	778	598
4	बिहार	1355	1285	1163	961	1250	836	998
5	छत्तीसगढ़	1027	747	675	675	679	599	666
6	गोवा	252	204	267	354	535	493	419
7	गुजरात	1367	1275	1145	1165	910	1047	825
8	हरियाणा	661	633	634	644	670	669	503
9	हिमाचल प्रदेश	256	207	209	409	226	177	175
10	झारखण्ड	570	520	531	592	374	324	223
11	कर्नाटक	3922	3932	3590	3849	3661	4044	3239
12	केरल	4716	4847	4732	4843	5168	5519	3766
13	मध्य प्रदेश	3820	3939	3959	3361	3447	3314	2908
14	महाराष्ट्र	4037	3892	3714	4409	4319	1835	1869
15	मणिपुर	44	60	30	38	37	25	11
16	मेघालय	98	36	46	52	36	35	72
17	मिजोरम	7	3	4	5	1	0	5
18	नागालैंड	5	4	5	21	5	3	66
19	ओडिशा	909	719	720	766	634	548	431
20	पंजाब	553	556	546	559	497	457	415
21	राजस्थान	1979	1857	1874	1820	1586	1490	1534
22	सिक्किम	0	0	0	0	0	0	24
23	तमिलनाडु	6805	7479	7429	6973	7505	7037	6034
24	तेलंगाना	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	1457	1417	1207	1209
25	त्रिपुरा	51	49	49	27	36	38	15
26	उत्तराखण्ड	220	179	166	146	155	101	129
27	उत्तर प्रदेश	2344	2526	2655	2328	2789	2853	2577
28	पश्चिम बंगाल	2010	2119	1578	1262	1317	1350	948
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	28	18	21	21	23	25	19
30	चंडीगढ़	44	27	20	35	19	26	18
31	दादरा एवं नगर हवेली	7	4	4	5	4	2	2
32	दमन और दीव	2	3	0	1	1	1	1
33	दिल्ली	589	500	493	531	460	369	364
34	जम्मू एवं कश्मीर	830	1235	1242	1590	1583	399	389
35	लद्दाख	उपलब्ध नहीं						
36	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0
37	पुदुचेरी	207	138	170	91	159	200	133
कुल		43034	43135	41781	41365	41832	37487	32145

टिप्पणी:

- वर्ष 2020 से दमन और दीव का डेटा दादरा और नगर हवेली में शामिल है।
- वर्ष 2020 से पहले का लद्दाख का डेटा जम्मू और कश्मीर में शामिल है।
- तेलंगाना का गठन 2014 में हुआ।

वर्ष 2004 से 2022 तक बसों से होने वाली सड़क दुर्घटनाओं की संख्या :-

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	1572	634	251	305	447
2	अरुणाचल प्रदेश	28	20	9	18	14
3	অসম	694	462	268	314	343
4	बिहार	682	216	70	135	130
5	छत्तीसगढ़	540	260	110	68	136
6	गोवा	193	178	66	47	174
7	गुजरात	853	511	244	248	295
8	हरियाणा	489	230	330	142	378
9	हिमाचल प्रदेश	166	142	26	57	104
10	झारखण्ड	215	206	165	113	92
11	कर्नाटक	2883	2107	854	686	1145
12	केरल	3581	3534	1157	1391	2936
13	मध्य प्रदेश	2833	2220	1088	1450	1375
14	महाराष्ट्र	1689	1110	354	348	483
15	मणिपुर	11	12	2	2	3
16	मेघालय	8	27	3	4	4
17	मिजोरम	2	0	6	0	0
18	नागालैंड	25	23	2	12	8
19	ओडिशा	540	573	262	335	371
20	पंजाब	447	249	81	23	31
21	राजस्थान	1306	1364	593	648	625
22	सिक्किम	0	0	0	0	12
23	तमिलनाडु	5222	4342	904	767	1188
24	तेलंगाना	1280	1079	316	345	385
25	त्रिपुरा	28	23	8	5	7
26	उत्तराखण्ड	96	15	3	5	23
27	उत्तर प्रदेश	3116	2691	1935	1900	2124
28	पश्चिम बंगाल	1368	158	268	328	538
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	22	16	3	3	3
30	चंडीगढ़	14	2	0	2	5
31	दादरा एवं नगर हवेली	2	2	0	1	3
32	दमन और दीव	2	0			
33	दिल्ली	275	128	8	3	16
34	जम्मू एवं कश्मीर	425	344	348	412	357
35	लद्दाख	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	उपलब्ध नहीं	0	36
36	लक्ष्मणपुर	0	0	0	0	0
37	पुतुचेरी	139	9	5	9	23
कुल		30746	22887	9739	10126	13814

टिप्पणी:

1. वर्ष 2020 से दमन और दीव का डेटा दादरा और नगर हवेली में शामिल है।
2. वर्ष 2020 से पहले का लद्दाख का डेटा जम्मू और कश्मीर में शामिल है।
3. तेलंगाना का गठन 2014 में हुआ।
